
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 92

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

EVENTI ALLUVIONALI DEL MAGGIO 2023 - APPROVAZIONE CRITERI OPERATIVI DI 
INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI PER LA DISTRIBUZIONE DEL FONDO DONAZIONI 

ALLUVIONE DEL COMUNE DI RUSSI

L’anno 2023, il giorno 10 del mese di Agosto alle ore 15:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
DONATI ALESSANDRO ASSESSORE P
FREGA MIRCO ASSESSORE A
GORI JACTA ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE A

Presenti n°  4 Assenti n° 2

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025 ed i relativi allegati;

visto:
il  decreto  del  3  maggio  2023  del  Ministro  per  la  protezione  civile  e  le  politiche  del  mare  recante  la 
dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile in conseguenza delle 
avverse condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio della provincia di Bologna, di Forlì-Cesena, 
di  Modena,  di  Ravenna e  di  Ferrara  e  altre  zone  del  territorio  regionale  eventualmente  interessate  da 
esondazioni, rotture arginali o movimenti franosi;

la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo  
stato di emergenza in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° 
maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di  
Ravenna e di Forlì-Cesena;

la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale gli effetti dello stato di emergenza, 
dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, sono estesi al territorio delle province di  
Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in conseguenza 
delle ulteriori ed eccezionali avverse condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023;

il decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 74 del 28 maggio 2023 recante: “Approvazione 
del  piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  delle  avverse  condizioni 
meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Bologna,  
Ferrara, Forlì-Cesena, Modena, Ravenna, Reggio-Emilia e Rimini - primo stralcio”;

l’ordinanza del  Capo del  Dipartimento della  protezione civile  n.  992 dell’8  maggio  2023 recante:  “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire  
dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, 
di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena”;

le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 997 del 24 maggio 2023 e n. 998 del 31  
maggio 2023 recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni 
meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-
Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e Rimini”;

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 999 del 31 maggio 2023 recante: “Ulteriori  
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire  
dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, 
di Ferrara, di Ravenna, di Forlì - Cesena e Rimini”;

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1003 del 14 giugno 2023 recante: “Ulteriori 
interventi di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 1 
maggio 2023 hanno colpito il territorio delle province di Raggio Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, 
Forlì-Cesena e Rimini;

la DGR della Regione Emilia Romagna n. 85 del 15/06/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano dei 
primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che a 
partire dal giorno 1 maggio 2023 hanno colpito il territorio delle province di Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, 
Modena, Ravenna, Reggio Emilia e Rimini – secondo stralcio;

la DGR della Regione Emilia Romagna n. 95 del 23/06/2023 avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni perla  
disciplina  delle  modalità  di  presentazione  delle  domande  del  contributo  di  immediato  sostegno  per  la 
popolazione  colpita  dagli  eventi  alluvionali  del  maggio  2023  e  per  la  presentazione  della  perizia  di 
ricognizione dei danni subiti, di cui agli articoli 1 e 2 dell’ordinanza del Capo dipartimento protezione civile n. 
999 del 31 maggio 2023;

la Legge 100/2023 di conversione del DL 61/2023, avente ad oggetto: “Interventi urgenti per fronteggiare  
l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1°  maggio 2023 nonché disposizioni 
urgenti per la ricostruzione nei territori  colpiti  dai medesimi eventi”,  che disciplina il  coordinamento delle  
procedure  e  delle  attività  di  ricostruzione  sui  territori  interessati  dagli  eventi  alluvionali,  con  particolare 
riferimento ai seguenti articoli:

art. 20-quinquies – “Fondo per la ricostruzione del territorio delle Regioni Emilia Romagna, Toscana 
e Marche”

art. 20-sixies – “Ricostruzione privata”



art. 20-septies – “Procedura per la concessione ed erogazione di contributi per la ricostruzione pri-
vata;

visti gli eventi collegati all’emergenza alluvione che hanno interessato la popolazione del Comune di Russi e 
che hanno prodotto diversi danni ai cittadini della comunità;

dato atto che

il Comune di Russi ha istituito, al fine di aiutare la popolazione alluvionata, una raccolta fondi volta a racco -
gliere le donazioni spontanee di cittadini, associazioni ed imprese che hanno fin da subito dimostrato la loro 
volontà di offrire un supporto concreto alla popolazione interessata dagli eventi di cui sopra;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 10/08/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 
approvata l’accettazione delle donazioni spontanee di cittadini, associazioni, ed imprese che hanno fin da 
subito dimostrato la loro volontà di offrire un supporto concreto alla popolazione interessata dai fenomeni di  
cui sopra;

dato altresì atto che, con la medesima deliberazione:

• si rinviava a successivi ed ulteriori atti l’approvazione dei criteri operativi per l’individuazione dei be-
neficiari delle risorse in parola;

• si disponeva di accettare e destinare ad analoghe finalità anche le eventuali ulteriori risorse derivanti  
dalle donazioni ricevute successivamente, nel rispetto dei vincoli di destinazione espressi dai dona-
tori;

ritenuto, a seguito di confronto con le organizzazioni sindacali confederali, di aprire specifico Avviso Pubbli-
co per l'accesso al Fondo Donazioni Alluvione del Comune di Russi, contenente i criteri operativi, unitamente 
al Modulo per la raccolta delle istanze per l’ottenimento del contributo e al Modulo di delega per i compro-
prietari degli immobili oggetto di richiesta, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegati A, B e C);

dato atto che i contributi verranno suddivisi tra i richiedenti aventi diritto nei limiti dello stanziamento del 
Fondo, che attualmente ammonta ad euro 99.547,60 e trova copertura finanziaria al  capitolo 15733 “Fondo 
per il sostegno a seguito di calamità naturale”, Missione 11, Programma 2, P.d.C. 1.04.02.05.999 del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025, Esercizio 2023;

dato inoltre atto che  con successiva variazione di bilancio si provvederà ad incrementare il sopra citato 
Fondo con le risorse derivanti dalle ulteriori donazioni ricevute;

atteso che il periodo di apertura dell'Avviso di cui al presente atto decorrerà dal 28 agosto 2023 per 60 gior-
ni consecutivi ovvero sino alle ore 12,00 del 27 ottobre 2023;

vista l’entrata correlata alla presente spesa, interamente incassata, e disponibile nel Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025, Esercizio 2023, per complessivi € 99.547,60, nel seguente modo:

• € 35.237,60 al capitolo 1780, P.d.C. 2.01.02.01.001, per le donazioni provenienti dai cittadini;

• € 36.925,00 al capitolo 3371, P.d.C. 2.01.03.02.000, per le donazioni provenienti dalle imprese;

• € 27.385,00 al capitolo 3470, P.d.C. 2.01.04.01.001, per le donazioni provenienti dalle associazioni;

Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente;

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

di disporre l’erogazione delle somme introitate per il  Fondo Comunale Donazioni alluvioni del Comune di 



Russi per interventi a favore di privati cittadini colpiti dall’emergenza alluvionale;

di approvare l'Avviso Pubblico unitamente al Modulo di domanda per l'Accesso al Fondo Comunale Donazio-
ni alluvioni del Comune di Russi e al Modulo di delega per i comproprietari degli immobili oggetto di richiesta, 
contenente i criteri operativi, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegati A, B e  
C);

Dare atto che:
- i  contributi  verranno suddivisi tra i  richiedenti aventi diritto nei limiti dello stanziamento del Fondo, che 
attualmente  ammonta  ad  euro  99.547,60  e  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  15733  “Fondo  per  il  
sostegno  a  seguito  di  calamità  naturale”,  Missione  11,  Programma 2,  P.d.C.  1.04.02.05.999  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025, Esercizio 2023;

- con successiva variazione di bilancio si provvederà ad incrementare il sopra citato Fondo con le risorse de-
rivanti dalle ulteriori donazioni ricevute;

- il periodo di apertura dell'Avviso di cui al presente atto è fissato per il giorno 28 agosto 2023 ed entro le ore 
12,00 del 27 ottobre 2023;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c.4, D. Lgs. 267/00,  
con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di procedere celermente all’assegnazione dei contributi 
in parola secondo le modalità e le disponibilità indicate in narrativa.
 



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI DEL MAGGIO 2023 - APPROVAZIONE CRITERI 
OPERATIVI DI INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI PER LA 
DISTRIBUZIONE DEL FONDO DONAZIONI ALLUVIONE DEL COMUNE DI 
RUSSI

Numero: 92

Data: 10/08/2023

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal  al .

Registro di Albo Pretorio n.:  

Li, 16/08/2023 Il Responsabile
Piera Ghirardini


